
 
 

 

 

 

Program Ochrony Środowiska   

dla Gminy Wołomin 

 na lata 2018-2020  

z perspektywą do 2024 roku 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Wołomin na lata 2018-2020 z perspektywą do roku 2024 

opracowany przez Ekolog Sp. z o.o. ul. Świętowidzka 6/4, 61-058 Poznań 
 
 

2 

Zamawiający: 

 
 

Gmina Wołomin 

ul. Ogrodowa 4 

05-200 Wołomin 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wykonawca: 

 

 
 

 

 

Ekolog Sp. z o.o. 

ul. Świętowidzka 6/4 

61-058 Poznań 

  

 

Autorzy opracowania: 

 

inż. Katarzyna Walkowiak 

mgr Aleksandra Woźnicka 

mgr Paulina Marchewka 

mgr Jakub Smakulski 

 



 

 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Wołomin na lata 2018-2020 z perspektywą do roku 2024 
[...]
i hydromorfologiczne. Klasyfikuje się je na podstawie kryteriów wyrażonych jako wartości graniczne 

wskaźników jakości wód, z uwzględnieniem typów wód powierzchniowych. Stan ekologiczny JCWP 

klasyfikuje się przez przypisanie jej jednej z pięciu klas jakości. Potencjał ekologiczny klasyfikuje się 

poprzez przypisanie JCWP czterech klas jakości (klasy I i II tworzą wspólnie potencjał dobry i powyżej 

dobrego). Kolejnym osobnym elementem oceny JCWP jest stan chemiczny, klasyfikowany na 

podstawie wyników badań obecności substancji priorytetowych i innych zanieczyszczeń. 

Środowiskowe normy jakości dla substancji priorytetowych i innych zanieczyszczeń nie uwzględniają 

typologii wód. Są to stężenia pojedynczego wskaźnika lub grupy wskaźników w wodzie, osadach 

wodnych lub w organizmach wodnych, które nie powinny być przekroczone z uwagi na ochronę 

środowiska i zdrowia ludzi.  

 W latach 2010-2015 WIOŚ w Warszawie prowadził ocenę jednolitych części wód 

powierzchniowych. Poniższa tabela przedstawia wyniki poszczególnych pomiarów.  

Tabela 19. Ocena JCWP na terenie Gminy Wołomin 

Nazwa JCWP Kod JCWP Typ 
JCWP 

Typ 
abiotyczny 

K
la

s
a

 e
le

m
e

n
tó

w
 

b
io

lo
g

ic
z
n

y
c

h
 

K
la

s
a
 

e
le

m
e

n
tó

w
 

h
y

d
ro

m
o

rf
o

lo
g

ic
z
n

y
c

h
 

K
la

s
a
 

e
le

m
e

n
tó

w
 

fi
z
y
k

o
c

h
e

m
ic

z
n

y
c

h
 

S
ta

n
/P

o
te

n
c

ja
ł 

e
k

o
lo

g
ic

z
n

y
 

Stan  
ogólny 

Długa od źródeł 
do Kanału 
Magenta 

RW20001726718496 rzeczna 17 IV II II słaby zły 

Czarna RW2000172671869 rzeczna 17 III II II umiarkowany zły 

 
Objaśnienia: 
Typ abiotyczny cieków naturalnych: 
17- potok  nizinny piaszczysty  

Źródło: WIOŚ Warszawa 

Stan/ potencjał ekologiczny JCWP Długa od źródeł do Kanału Magenta oceniono jako słaby, 

natomiast stan JCWP Czarna oceniono jako umiarkowany. Ogólny stan oceniono w dwóch JCWP jako 

zły. Biorąc pod uwagę klasę elementów biologicznych rzeki zostały  zakwalifikowane do klasy III i IV. 

W przypadku klasy elementów hydromorfologicznych była to klasa II, natomiast w przypadku 

elementów fizykochemicznych klasa II. 
Jak wynika z Aktualizacji Programu Ochrony Środowiska dla gminy badania jakości rzeki 

Długiej (odbiera ona ścieki z czterech oczyszczalni) oraz rzeki Czarnej wykazują duże 

zanieczyszczenie wód obu rzek.  



 

 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Wołomin  na lata 2018-2020 z perspektywą do roku 2024 

opracowany przez Ekolog Sp. z o.o. ul. Świętowidzka 6/4, 61-058 Poznań 
 
 

54 

Wody podziemne 

 Stan zasobów eksploatacyjnych wód podziemnych w województwie mazowieckim na koniec 

2015 roku wynosił 2 221,9 hm
3
 i wzrósł o 22,5 hm

3
 w stosunku do roku ubiegłego. Pod względem 

wielkości zasobów województwo zajmowało 1 lokatę wśród województw w  kraju.  

W 2015 roku pobór wód podziemnych na potrzeby gospodarki narodowej i ludności 

w województwie mazowieckim wynosił 28 001 dam
3
. 

Dla potrzeb gospodarowania wodami podziemnymi zostały wydzielone jednolite części wód 

podziemnych. Zgodnie z zapisami Ramowej Dyrektywy Wodnej, jednolite części wód podziemnych 

obejmują te wody podziemne, które występują w warstwach wodonośnych o porowatości 

i przepuszczalności, umożliwiających pobór znaczący w zaopatrzeniu ludności w wodę lub przepływ 

o natężeniu znaczącym dla kształtowania pożądanego stanu wód powierzchniowych i ekosystemów 

lądowych.  

Gmina Wołomin, według podziału na 172 JCWPd położona jest w obrębie jednolitej części 

wód podziemnych nr 54, która położona jest w obrębie regionu hydrogeologicznego (Paczyński, 1995) 

I - mazowieckiego. Wody podziemne JCWPd 54 zasilane są głównie w strefach wysoczyzn poprzez 

infiltrację opadów atmosferycznych.  

Na terenie gminy występują dwa użytkowe piętra wodonośne: 

 czwartorzędowe – z trzema poziomami wodonośnymi; 

 trzeciorzędowe – z dwoma poziomami wodonośnymi: poziomem mioceńskim i poziomem 

oligoceńskim. 

Mioceński poziom wodonośny znajduje się na głębokości 100-160 m. Wydajność studni 

ujmujących wody z tego poziomu wynosi ok. 40 m
3
/h, przy czym czerpane wody wymagają prostego 

uzdatniania. Aktualnie nie jest prowadzona eksploatacja wód z tego poziomu. Poziom oligoceński 

występuje na głębokości 170–216 m p.p.t. Charakteryzuje się zmienną miąższością: od 6,0 m do 25,5 

m. Wykształcony jest w postaci piasków drobno i średnio-ziarnistych z domieszką glaukonitu.  

Na obszarze gminy Wołomin znaczenie użytkowe ma czwartorzędowe piętro wodonośne, 

które jest związane ze skłonem Kotliny Warszawskiej. W obrębie utworów czwartorzędowych można 

stwierdzić występowanie trzech poziomów wodonośnych. 

Pierwszy poziom wodonośny występuje w utworach piaszczystych i piaszczysto – pylastych 

na głębokości 0,5 - 7,0 m. Jest to poziom o zwierciadle swobodnym, zasilany bezpośrednio z opadów 

atmosferycznych, a okresowo, przy wylewach rzek, także przez wody powierzchniowe. Zwierciadło 

tego poziomu wykazuje generalnie wychylenie w kierunku północno– zachodnim, w kierunku dolin 

Wisły i Bugu. 

Drugi poziom wodonośny charakteryzuje się występowaniem zwierciadła wody na głębokości 

ok. 12 – 15 m. Poziom ten osiąga średnio 20 – 30 metrów miąższości, przy czym maksymalne 

miąższości osadów piaszczystych dochodzą do 40 - 50 m. Omawiany poziom jest powszechnie 

wykorzystywany i ma największe znaczenie użytkowe. Warstwą wodonośną w jego obrębie są zwykle 

piaski i piaski ze żwirem.  



 

 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Wołomin  na lata 2018-2020 z perspektywą do roku 2024 

opracowany przez Ekolog Sp. z o.o. ul. Świętowidzka 6/4, 61-058 Poznań 
 
 

55 

Trzeci poziom wodonośny występuje na głębokości około 40 – 50 metrów i jest przykryty 

dobrze rozwiniętymi warstwami glin zwałowych i osadów wodnolodowcowych. Słabsza izolacja, na 

skutek wyerodowania osadów o słabej przepuszczalności, zaznacza się w strefie pomiędzy dolinami 

rzek, a w niektórych rejonach stwierdzono brak rozdzielenia poszczególnych poziomów przez utwory 

lodowcowe. W związku z tym utwory piaszczyste tworzą jeden dobrze rozwinięty poziom wodonośny 

o miąższości około 60 m.  Dotyczy to głównego ujęcia dla Wołominie i Kobyłki. Poziom wodonośny nie 

jest izolowany, a w zasięgu spływu do ujęcia znajduje się składowisko odpadów i cmentarz. Powoduje 

to konieczność poszukiwania alternatywnej lokalizacji ujęcia wody i/lub zabezpieczenia przed 

wpływem ww. obiektów. Drenaż naturalny odbywa się przez cieki i zbiorniki powierzchniowe, a poza 

dolinami rzek również przez niżej występujący poziom wodonośny. 

            Cały obszar gminy stanowi Obszar Wysokiej Ochrony (OWO) wód podziemnych i jest częścią 

Głównego Zbiornika Wód Podziemnych nr 222 „Doliny Środkowej Wisły”. Zbiornik nr 222 posiada 

szacunkowe zasoby dyspozycyjne – 617m
3
/d, natomiast jego średnia głębokość wynosi 60 m.  

 Aktualnie na terenie gminy obowiązują pozwolenia wodnoprawne na pobór wód podziemnych, 

które udzielone zostały przez Starostę Wołomińskiego dla 12 ujęć. Pozwolenia te zostały udzielone 

przedsiębiorstwom na cele produkcyjne, technologiczne i socjalno- bytowe pracowników zakładu  

(8 ujęć), na potrzeby zaopatrzenia mieszkańców w wodę (3 ujęcia), w celu nawadniania upraw rolnych 

i plantacji (1 ujęcie).   

 Największe ujęcie wody na potrzeby zaopatrzenia mieszkańców gminy Wołomin to SUW 

Graniczna, pozostałe dwie stacje to SUW Grabie Stare oraz SUW Lipińska. 

Nominalna wydajność SUW Graniczna wynosi 12 720 m
3
/d. Woda ujmowana jest z pięciu 

studni głębinowych i poddawana jest procesowi uzdatniania, który głównie polega na napowietrzaniu 

oraz usuwaniu związków żelaza i manganu z ujmowanej wody. Na terenie stacji uzdatniania wody 

zainstalowane są następujące urządzenia technologiczne: 

 3 aeratory, w których odbywa się napowietrzanie wody w celu wstępnego utlenienia związków 

żelaza i manganu; 

 3 sprężarki tłoczące powietrze do aeratorów;   

 2 filtry poziome dwukomorowe o średnicy 3,0 m pracujące na I stopniu filtracji, w których 

zachodzi proces eliminacji związków żelaza; 

 2 filtry poziome dwukomorowe o średnicy 3,0 m pracujące na II stopniu filtracji, w których 

zachodzi proces eliminacji związków manganu (zespół filtrów poziomych pracuje w układzie 

szeregowo - równoległym); 

 2 filtry pionowe dwukomorowe o średnicy 2,8 m pracujące na I stopniu filtracji, w których 

zachodzi proces eliminacji związków żelaza;   

 2 filtry pionowe dwukomorowe o średnicy 2,8 m pracujące na II stopniu filtracji, w których 

zachodzi proces eliminacji związków manganu (zespół filtrów pionowych pracuje w układzie 

szeregowo - równoległym); 

 zbiornik wyrównawczy dwukomorowy wody uzdatnionej o pojemności 2 x 1 800 m
3
; 



 

 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Wołomin  na lata 2018-2020 z perspektywą do roku 2024 

opracowany przez Ekolog Sp. z o.o. ul. Świętowidzka 6/4, 61-058 Poznań 
 
 

56 

 zestaw 6 pomp pionowych sterowanych falownikiem, które tłoczą uzdatnioną wodę ze zbiornika 

wyrównawczego do sieci wodociągowej; 

 zestaw do ewentualnej dezynfekcji wody z układem dozowania podchlorynu sodu typu 

ProMinent; 

 2 dmuchawy do płukania filtrów; 

 2 pompy płuczące przeznaczone do płukania filtrów; 

 dwukomorowy odstojnik popłuczyn o pojemności 2 x 300m
3
. 

SUW Grabie Stare w obecnym układzie technologicznym pracuje od momentu wybudowania 

w latach 1980-1982.  Nominalna wydajność stacji wynosi 1440 m
3
/d. Woda ujmowana z dwóch 

naprzemiennie pracujących studni głębinowych poddawana jest procesowi uzdatniania. Na proces 

uzdatniania wody składają się następujące operacje technologiczne: 

 napowietrzanie ciśnieniowe; 

 I stopień filtracji - odżelazianie prowadzone na złożach żwirowych; 

 II stopień filtracji - odmanganianie prowadzone na złożach żwirowo – katalitycznych; 

 po filtrach woda tłoczona jest bezpośrednio do sieci wodociągowej. 

W związku z tym, że ujmowana woda nie zawiera zanieczyszczeń mikrobiologicznych, w procesie 

uzdatniania, nie prowadzi się dezynfekcji wody. 

Na terenie stacji uzdatniania wody zainstalowane są następujące urządzenia technologiczne: 

 4 aeratory sprzężone z odżelaziaczami, w których odbywa się napowietrzanie wody w celu 

wstępnego utlenienia związków żelaza i manganu; 

 4 filtry pionowe o średnicy 1,6 m pracujące na I stopniu filtracji, w których zachodzi proces 

eliminacji związków żelaza; 

 4 filtry pionowe o średnicy 1,6 m pracujące na II stopniu filtracji, w których zachodzi proces 

eliminacji związków manganu; 

 2 hydrofory do regulacji ciśnienia; 

 2 sprężarki tłoczące powietrze do aeratorów;   

 6-cio komorowy odstojnik wód popłucznych. 

 

Obecny układ technologiczny SUW Lipińska powstał w wyniku przeprowadzonej modernizacji 

stacji w 2007 r. Nominalna wydajność stacji wynosi 1440 m
3
/d. Woda ujmowana z dwóch 

naprzemiennie pracujących studni głębinowych poddawana jest procesowi uzdatniania. Na proces 

uzdatniania wody składają się następujące operacje technologiczne: 

 napowietrzanie ciśnieniowe; 

 I stopień filtracji - odżelazianie prowadzone na złożach żwirowych; 

 II stopień filtracji - odmanganianie prowadzone na złożach żwirowo – katalitycznych; 

 po filtrach woda tłoczona jest do zbiornika magazynowego wody uzdatnionej. 

W związku z tym, że ujmowana woda nie zawiera zanieczyszczeń mikrobiologicznych, w procesie 

uzdatniania, nie prowadzi się dezynfekcji wody. 

Na terenie stacji uzdatniania wody zainstalowane są następujące urządzenia technologiczne: 



 

 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Wołomin  na lata 2018-2020 z perspektywą do roku 2024 

opracowany przez Ekolog Sp. z o.o. ul. Świętowidzka 6/4, 61-058 Poznań 
 
 

57 

 1 aerator, w którym odbywa się napowietrzanie wody w celu wstępnego utlenienia związków 

żelaza i manganu; 

 2 sprężarki tłoczące powietrze do aeratora i przepustnic pneumatycznych;   

 3 filtry pionowe o średnicy 1,6 m pracujące na I stopniu filtracji, w których zachodzi proces 

eliminacji związków żelaza; 

 3 filtry pionowe o średnicy 1,6 m pracujące na II stopniu filtracji, w których zachodzi proces 

eliminacji związków manganu; 

 zbiornik wyrównawczy wody uzdatnionej o pojemności około 500 m3; 

 zestaw 3 pomp pionowych sterowanych falownikiem, które tłoczą uzdatnioną wodę ze 

zbiornika wyrównawczego do sieci wodociągowej; 

 zestaw do ewentualnej dezynfekcji wody z układem dozowania podchlorynu sodu typu 

ProMinent; 

 1 dmuchawa do płukania filtrów; 

 1 pompa płucząca przeznaczone do płukania filtrów. 

 

Celem ochrony ujęć wód podziemnych jest przede wszystkim utrzymanie czystości 

i przydatności wód do spożycia, przy równoczesnym zachowaniu racjonalnej gospodarki zasobami 

wodnymi. Zanieczyszczenie wód podziemnych może prowadzić do dyskwalifikacji ujęcia, jako źródła 

zaopatrzenia ludności w wodę pitną. Największym zagrożeniem dla ujęć wód podziemnych 

znajdujących się na terenie gminy Wołomin są czynniki wynikające bezpośrednio z działalności 

człowieka. Chodzi tu przede wszystkim o rolnictwo, zwiększanie powierzchni zabudowanej, wzrost 

zapotrzebowana mieszkańców na wodę, czy rozwój składowiska odpadów. Przy każdej z tych 

działalności należy przestrzegać przepisów prawnych oraz dobrych praktyk, aby w jak najmniejszym 

stopniu wpłynąć na możliwość zanieczyszczenia wód gruntowych.  

Jakość wód podziemnych 

Oceny stanu chemicznego w jednolitych częściach wód podziemnych (JCWPd) 

i w poszczególnych punktach badawczych dokonano w oparciu o rozporządzenie Ministra Środowiska 

z 21.12.2015 r. w sprawie kryteriów i sposobu oceny stanu jednolitych części wód podziemnych (Dz.U 

z 2016 r. poz. 85), które wyróżnia pięć klas jakości wód: 

 klasa I – wody bardzo dobrej jakości, 

 klasa II – wody dobrej jakości, 

 klasa III – wody zadowalającej jakości, 

 klasa IV – wody niezadowalającej jakości, 

 klasa V – wody złej jakości.  

oraz dwa stany chemiczne wód ocenione na podstawie średniej wartości poszczególnych wskaźników 

ze wszystkich punktów zlokalizowanych w analizowanej JCWPd:  

 stan dobry, 

 stan słaby. 



 

 
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Wołomin  na lata 2018-2020 z perspektywą do roku 2024 

opracowany przez Ekolog Sp. z o.o. ul. Świętowidzka 6/4, 61-058 Poznań 
 
 

58 

Badania oceny stanu wód podziemnych dokonuje się w ramach Państwowego Monitoringu 

Środowiska w sieci krajowej przez Państwowy Instytut Geologiczny w Warszawie, na zlecenie 

Głównego Inspektora Ochrony Środowiska.  

Zgodnie z art. 155a ust. 5 i 6 ustawy Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 (Dz.U. z 2018 r. poz. 

2268), Państwowa Służba Hydrogeologiczna wykonuje badania i ocenia stan wód podziemnych 

w zakresie elementów fizykochemicznych i ilościowych. W uzasadnionych przypadkach Wojewódzki 

Inspektor Ochrony Środowiska wykonuje, w uzgodnieniu z państwową służbą hydrogeologiczną, 

uzupełniające badania wód podziemnych w zakresie elementów fizykochemicznych, a wyniki tych 

badań przekazuje za pośrednictwem Głównego Inspektora Ochrony Środowiska Państwowej Służbie 

Hydrogeologicznej.  

Według danych WIOŚ w Warszawie w roku 2016 w punkcie badawczym PIG w Wołominie dla 

JCWPd nr 54 wyznaczona była II klasa jakości – wody dobrej jakości.   

Główny Zbiornik Wód Podziemnych (GZWP) nr 222 „Doliny Środkowej Wisły” 

zanieczyszczony tylko w strefie drenażu. Przenikanie do głębokich partii następuje tylko w przypadku 

intensywnej i ciągłej eksploatacji, zanieczyszczenia mają więc charakter lokalny. 

Zagrożenie powodzią 

Powódź to jedno z najbardziej niebezpiecznych naturalnych zjawisk występujących na 

obszarze kraju. Ryzyko powodziowe jest wypadkową potencjalnego zagrożenia, stopnia ekspozycji na 

powódź oraz wrażliwości zagrożonych społeczności. Krajowy Zarząd Gospodarki Wodnej, zgodnie 

z zapisami Dyrektywy Powodziowej oraz ustawy Prawo wodne, prowadzi prace związane 

z opracowaniem planów zarządzania ryzykiem powodziowym (PZRP) dla obszarów dorzeczy 

i regionów wodnych. Prace nad planami zostały poprzedzone przygotowaniem wstępnej oceny ryzyka 

powodziowego (WORP).  